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N:o 72.

Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående upp
låtelse åt Tuolluvara grufaktiebolag af kronan tillhörig 
mark i Norrbottens län; gifven Stockholms slott den 30 
mars 1901.

Under åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver 
jordbruksärenden för denna dag, vill Kongl. Maj:t härmed föreslå Riks
dagen medgifva

att af den vid afvittringen i Juckasjärvi socken till kronopark 
afsätta mark må till Tuolluvara grufaktiebolag på arrende under en 
tid af femtio år upplåtas ett i en af bolaget gjord underdånig ansök
ning af den 30 oktober 1900 angifvet samt å en vid ansökningen 
fogad kopia af en utaf vice kommissionslandtmätaren B. A. Wikberg 
år 1900 upprättad karta med blå gränslinier utmärkt och med litt. Ä 
betecknadt område, innefattande en areal af 46,6 6 hektar, dock med 
undantag af sådana delar af området, hvilka tilläfventyrs redan blifvit 
af kronan i vederbörlig ordning upplåtna till andra, samt under föl
jande vilkor:

att bolaget skall för ifrågavarande mark årligen senast den 14 
mars erlägga arrende till belopp, som Kongl. Maj:t på gemensamt för
slag af Kongl. Majits befallningshafvande i Norrbottens län, öfverjäg- 
mästaren i Norrbottens distrikt och bergmästaren i norra bergmästare
distriktet bestämmer för en tid af tio år i sänder;

att hus och byggnader, som vid den tid, då bolagets arrenderätt 
inträder, finnas vara utan särskild från kronans sida gjord upplåtelse 
på området uppförda af andra än bolaget, under arrendetiden må af 
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egarne bibehållas tillika med nödigt tomtutrymme, hvilket senare, i 
händelse af tvist, skall bestämmas af Kongl. Maj:ts befallningshafvande, 
mot det att egarne till bolaget erlägga årlig afgäld, motsvarande den 
del af den bolaget åliggande arrendeskilling, som å tomten belöper 
efter förhållandet mellan dennas areal samt hela det till bolaget upp
låtna områdets ytinnehåll, dock med skyldighet för innehafvare af dylik 
lägenhet att afträda densamma, derest sådant kan finnas erforderligt 
vare sig med hänsyn till bolagets behof af utrymme för sin rörelse, 
af helsovårdshänsyn eller för åstadkommande af ordnad byggnadsverk
samhet; skolande egare af sådan lägenhet jemväl vara skyldig att af
träda densamma i det fall, att å lägenheten inhysas personer, hvilka 
föra ett sådant lefnadssätt, att fara deraf uppstår för allmän ordning 
och sedlighet;

att i sistberörda fall lägenhetens egare skall vara skyldig afträda 
densamma utan lösen, dock med rätt att inom viss, af Kongl. Maj:ts 
befallningshafvande bestämd tid bortföra af honom derå uppförda bygg
nader, hvaremot i öfriga fall lösen för byggnadernas värde skall af 
bolaget erläggas samt, vid brist af åsämjande, bestämmas af gode män; 
skolande det tillkomma Kongl. Maj:ts befallningshafvande att, i hän
delse af tvist, afgöra fråga om skyldighet att afträda lägenhet i fall, 
som i denna och nästföregående punkt omförmälas;

att hvad i 3 § 1 mom. af gällande grufvestadga finnes föreskrif- 
vet icke må ega tillämpning å hus, tomtplats eller trädgård, som be- 
finnes å det till bolaget upplåtna område, derest icke Kongl. Maj:ts 
befallningshafvande i särskildt fall finner sådana omständigheter före
ligga, att inmutning icke må ske närmare någon viss på området be
fintlig byggnad, tomtplats eller trädgård, än hvad omförmäldä § i 
grufvestadgan angifver;

att, om bolaget nedlägger grufrörelsen eller bedrifver densamma 
i väsentligen minskad omfattning, det skall ankomma på Kongl. Maj:t 
att förklara bolagets arrenderätt upphäfd, antingen helt och hållet eller 
till någon del af området, hvarjemte, för den händelse grufdrift af 
annan än bolaget kommer att idkas inom området och för sådan af 
annan idkad grufdrift utrymme utöfver sedvanliga utmål visar sig be- 
höfligt, Kongl. Maj:t må ega bestämma, att bolaget skall afstå hvad 
som för ändamålet kan anses erforderligt och skäligt; skolande i fall, 
som i denna punkt afses, proportionerlig minskning af bolagets arrende- 
afgift eg a rum;

att bolaget skall vara skyldigt att, utan särskild ersättning, af 
området afstå hvad . som enligt Kongl. Maj;ts bepröfvande kan finnas
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erforderligt för anläggning af allmän väg eller till utrymme för jernväg 
eller till för dess drift erforderliga anläggningar och anordningar;

att, om af anledning, som förut ej blifvit nämnd, det nu eller 
framdeles skulle visa sig angeläget, att någon sådan del af området, 
som för bolaget icke är oundgängligen behöflig, från bolagets arrende
rätt undantages, bolaget skall vara skyldigt underkasta sig Kongl. Maj:ts 
bestämmande härutinnan;

att bolaget skall öfver vaka, att åverkan icke sker å den växande 
skogen inom området, samt i sin mån söka att till laga ansvar befordra 
dem, som till dybk åverkan göra sig skyldiga;

att bolaget på grund af nu ifrågavarande arrende icke skall ega 
annan rätt till skogen å området, än att bolaget må dels, efter anvisning 
af vederbörande skogstjensteman och derest från skogsvårdens synpunkt 
hinder icke möter, erhålla nödigt byggnadstimmer till pris, som af 
domänstyrelsen bestämmes, dels ock afrödja skog, som finnes å tomt
plats, mot ersättning, som domänstyrelsen likaledes bestämmer;

att bolaget skall tillhandahålla Kongl. Maj:ts befallningshafvande 
erforderliga medel för aflönande af den pobsstyrka, som till ordningens 
vidmakthållande inom nu ifrågavarande och närmast derintill belägna 
område af Kongl. Maj:ts befallningshafvande förordnas;

att den enligt gällande grufvestadga jordegare tillhörande rätt 
beträffande fyndigheters tillgodogörande icke på grund af nu ifråga
varande arrende må tillkomma bolaget; samt

att bolagets arrenderätt icke får af bolaget å annan öfverlåtas, 
med mindre Kongl. Maj:t sådant medgifver.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande 
utskott tillhandahållas; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all 
kong!, nåd och ynnest städse välbevågen.
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Utdrag af protokollet öfver jordbruksårenden, hållet inför Sans 
Maj:t Konungen i Statsrådet å Stockholms slott den 
30 mars 1901.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern friherre von Ottee,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena Lagerheim, 
Statsråden: Wikblad,

Annerstedt,
herr von Krusenstjerna, 
grefve Wachtmeistkr,
Claéson,
Dyrssen,
Crusebjörn,
Odelbérg,
Husberg.

1Q;o.

Departementschefen, statsrådet Odelberg anförde härefter i under
dånighet :

Uti en till Eders Kongl. Maj:t stäld skrift af den 30 oktober 
1900 har Tuolluvara grufaktiebolag — med förmälan att bolaget, som 
i början af nämnda år bildats af åtskilliga af landets större bruksbolag 
i hufvudsakligt ändamål att vid Tuolluvara malmfält inom Juckasjärvi 
socken af Norrbottens län idka brytning af jernmalm för densammas 
förädling, i möjligaste måtto inom landet och i främsta rummet vid jern-
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verk, tillhöriga delegare i bolaget, förvärfvat inmutningsrätten till samt
liga de malmfyndigheter, som bildade omförmälda på kronojord belägna 
malmfält, samt utfört försöks- och andra förberedande arbeten till den 
omfattning, som ansetts erforderlig för upptagande af grufdriften, så 
snart utmålsläggningen egt rum — anhållit att, som det för tillgodo
görande af malmfältets malmtillgångar vore ett oundgängligt vilkor 
att bolaget erbölle, om icke eganderätt, så åtminstone dispositionsrätt 
för en längre följd af år till lämpligt, i malmfältets omedelbara grann
skap beläget område för uppförande derå af arbetarebostäder, kontors- 
ocb tjenstemannabyggnader, smedja, verkstäder samt magasins- och 
förrådshus äfvensom för upplag af oanvändbart berg m. in., ett för 
ändamålet synnerligen lämpligt, å kronojord beläget område om 46,6 6 
hektar, som å en vid ansökningen fogad kopia af eu utaf vice kom- 
missionslandtmätaren B. A. Wikberg år 1900 upprättad karta funnes 
inom blå linier betecknadt med litt. A, måtte åt bolaget upplåtas på 
arrende under femtio års tid och under hufvudsakligen samma vilkor i 
öfrig!, som vid liknande upplåtelse åt bergverksaktiebolaget Freja 
faststälts.

Med anledning af denna ansökning har kammarkollegium, efter 
nådig remiss, med öfverlemnande af inbemtade yttranden från öfver- 
jägmästaren i Norrbottens distrikt, Eders Kongl. Maj:ts befallningshaf
vande i Norrbottens län och domänstyrelsen, den 22 sistlidne januari 
afgifvit underdånigt utlåtande, hvarefter kommerskollegium, efter inhem- 
tande af vederbörande bergmästares yttrande, inkommit med infordradt 
underdånigt utlåtande af den 5 innevarande mars och dervid tillika 
öfverlemnat en af sökandebolaget den 2 i samma månad till kollegium 
stäld ytterligare skrift i ärendet.

Uti sitt ofvan omförmälda yttrande bar öfverjägmästaren anfört 
att, då det ifrågavarande området bestode af kal eller med fjellbjörk 
och enstaka efter äldre brand qvarstående tallar beväxt mark, hvari
från någon timmerproduktion icke vore att förvänta, det icke från skogs- 
intressets sida kunde vara något att erinra mot den ifrågasatta upp
låtelsen; och bar Eders Kongl. Maj:ts bemälde befallningshafvande på 
grund af hvad öfverjägmästaren sålunda meddelat och då sökandebolaget 
gifvetvis för sin verksamhet, både behof af markutrymme utöfver de 
utmål, som blefve bolaget anvisade, samt ansökningen icke afsåge större 
område än som kunde anses för ändamålet erforderligt, förmält sig 
icke hafva något att erinra mot att ifrågavarande område blefve, på 
sätt i den underdåniga ansökningen begärdes, till sökandebolaget upp
låtet; hvarjemte Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande meddelat att,
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derest emot förmodan skulle yppa sig behof al markupplåtelse i större 
omfattning till enskilde, som önskade bosätta sig i gruffältets närhet, 
kronans omgifvande marker lemnade temligen obegränsadt utrymme 
för ändamålet.

Domänstyrelsen bär, jemte meddelande att Tuolluvara malmfält 
och kringliggande trakt vore belägna på ett afstånd af omkring 4 kilo
meter öster om Luossajärvi jernvägsstation vid Ofotenbanan och inom 
det område, som blifvit till kronopark afsatt enligt Eders Kongl. Maj:ts 
befallningshafvandes i Norrbottens län utslag rörande afvittringeni Juckas- 
järvi socken den 30 december 1896, emot hvilket utslag, i hvad det 
afsåge afsättande af kronopark inom ifrågavarande trakt, styrelsen veter- 
ligt besvär icke blifvit anförda, på de af öfver]'ägmästaren och Eders 
Kongl. Maj:ts befallningshafvande anförda skäl förmält sig icke hafva 
något för sin del att erinra deremot, att ett område af omkring 46 hektars 
areal och gränsande intill de utmål, som blefve för sökandebolagets inmu
tade malmfyndigheter utlagda, åt bolaget upplätes under en tid af femtio 
år och på i öfrigt enahanda vilkor, som jemlikt nådiga brefvet den 11 
maj 1900 blifvit bestämda för liknande markupplåtelse till bergverks- 
aktiebolaget Freja.

I likhet med förenämnda myndigheter har kammarkollegium icke 
fnnnit något att erinra mot bifall till den underdåniga ansökningen.

Bergmästaren i norra distriktet har å ena sidan anfört att, enär 
sökandebolaget otvifvelaktigt vore i stort behof af mark utöfver de 
områden, som vid blifvande utmålsläggning komrne att tilldelas det
samma, och annan mark än kronomark säkerligen icke vore att erhålla 
i malmfältets närhet samt det begärda området icke syntes vara för 
stort tilltaget, bergmästaren tillstyrkte bifall till cfen underdåniga ansök
ningen, såvidt densamma afsåge, att mark skulle till bolaget upplåtas, 
men å andra sidan tillika framhållit, att det af bolaget begärda området 
syntes bergmästaren olämpligt valdt, alldenstund, på sätt jemväl den 
af . bolaget ingifna kartan utvisade, ett stort antal inmutningar funnes, 
hvilka dels läge helt och hållet inom och dels till större eller mindre 
del berörde nämnda område, så att, om utmålsläggning någon gång 
kunde komma att försiggå för dem, af området antagligen ringa eller 
intet komme att återstå för bebyggande och för andra ändamål; samt 
att bolaget icke heller, så vidt kändt vore, förklarat sig afstå från 
dessa inmutningar, utan under senaste året ånyo inmutat en del af de
samma samt inflikat nya inmutningar mellan förut befintliga sådana.

Uti sin ofvanberörda till kommerskollegium stälda skrift den 2 
nnevarande mars har härefter sökandebolaget förmält, att bolaget, på
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grund af dels ett i transsumerad afskrift bifogadt, emellan vederbörande 
inmutare och annan person den 22 januari 1900 upprättadt, sedermera 
å bolaget öfverlåtet köpekontrakt angående de malmfyndigheter i berget 
Tuolluvara, å hvilka bergmästareembetet i norra distriktet utfärdat 
mutsedlar den 27 november 1897 under n:ris 2518—2555 och den 3 
januari 1900 under n:ris 9 och 10, dels ock af bergmästareembetet 
den 3 augusti 1900 för bolaget utfärdade mutsedlar, innehade samtliga 
de inmutningar, som funnes angifna å den vid bolagets ifrågavarande 
underdåniga ansökning fogade karta, samt att bolaget vid auktion inför 
Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Norrbottens län den 27 
november nästlidna år inropat och, på sätt bifogadt, af landskamreraren 
i Norrbottens län utfärdadt intyg utvisade, genom kontrakt den 26 
sistlidna januari fått å sig på arrende upplåten kronans jordegareandel 
i de den 27 november 1897 inmutade fyndigheterna, hvilken jordegare
andel beträffande Öfriga ofvanberörda fyndigheter hittills icke till arrende 
utbjudits.

Kommerskollegium har anfört, hurusom det syntes kollegium 
otvifvelaktigt, att sökandebolaget, för ett ändamålsenligt anordnande 
af grufdriften och dertill hörande anläggningar vid ifrågavarande gruf
fält, hade behof af utrymme utöfver de utmål, som kunde komma att 
bolaget anvisas; och har kollegium, i betraktande särskildt af hvad 
bergmästaren och Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i ärendet 
anfört, icke funnit anledning till erinran i afseende å storleken af det 
område, hvars upplåtande på arrende till bolaget den underdåniga an
sökningen afsåge, samt, beträffande vilkoren för upplåtelsen, ansett 
att, på sätt bolaget begärt och de förut i ärendet hörda myndigheter 
jemväl tillstyrkt, enahanda bestämmelser, som meddelats vid upplåtelse 
åt bergverksaktiebolaget Freja af kronan tillhörig mark, borde lända till 
efterrättelse.

På grund af hvad i ärendet sålunda förekommit, hemställer jag 
i underdånighet, att Eders Kongl. Maj:t måtte i nådig proposition före
slå Riksdagen medgifva

att af den vid afvittringen i Juckasjärvi socken till kronopark 
afsätta mark må till Tuolluvara grufaktiebolag på arrende under en 
tid af femtio år upplåtas det i bolagets underdåniga ansökning den 30 
oktober 1900 angifna samt å den vid ansökningen fogade karta med 
blå gränslinier utmärkta och med litt. A betecknade område, inne
fattande en areal af 46,6 G hektar, dock med undantag af sådana delar 
af området, hvilka tilläfventyrs redan blifvit af kronan i vederbörlig 
ordning upplåtna till andra, samt under följande vilkor:

Kongl. Maj:ts Nåd. Proposition No 72.



8

att bolaget skall för ifrågavarande mark årligen senast den 14 
mars erlägga arrende till belopp, som Eders Kongl. Maj:t på gemen
samt förslag af Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i Norrbottens 
län, öfverjägmästaren i Norrbottens distrikt och bergmästaren i norra 
bergmästaredistriktet bestämmer för en tid af tio år i sänder;

att hus och byggnader, som vid den tid, då bolagets arrenderätt 
inträder, finnas vara utan särskild från kronans sida gjord upplåtelse 
på området uppförda af andra än bolaget, under arrendetiden må af 
egarne bibehållas tillika med nödigt tomtutrymme, hvilket senare, i 
händelse af tvist, skall bestämmas af Eders Kongl. Maj:ts befallnings
hafvande, mot det att egarne till bolaget erlägga årlig afgäld, motsvarande 
den del af den bolaget åliggande arrendeskilling, som å tomten be
löper efter förhållandet mellan dennas areal samt hela det till bolaget 
upplåtna områdets ytinnehåll, dock med skyldighet för innehafvare af 
dylik lägenhet att afträda densamma, derest sådant kan finnas erfor
derligt vare sig med hänsyn till bolagets behof af utrymme för sin 
rörelse, af helsovårdshänsyn eller för åstadkommande af ordnad byggnads
verksamhet; skolande egare af sådan lägenhet jemväl vara skyldig att 
afträda densamma i det fall, att å lägenheten inhysas personer, hvilka 
föra ett sådant lefnadssätt, att fara deraf uppstår för allmän ordning 
och sedlighet;

att i sistberörda fall lägenhetens egare skall vara skyldig afträda 
densamma utan lösen, dock med rätt att inom viss af Eders Kong]. 
Maj:ts befallningshafvande bestämd tid bortföra af honom derå upp
förda byggnader, hvaremot i öfriga fall lösen för byggnadernas värde 
skall af bolaget erläggas samt, vid brist af åsämjande, bestämmas af 
gode män; skolande det tillkomma Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande 
att, i händelse af tvist, afgöra fråga om skyldighet att afträda lägen
het i fall, som i denna och nästföregående punkt omförmälas;

att hvad i 3 § 1 mom. af gällande grufvestadga finnes föreskrif- 
vet icke må ega tillämpning å hus, tomtplats eller trädgård, som be- 
finnes å det till bolaget upplåtna område, derest icke Eders Kongl. 
Maj:ts befallningshafvande i särskildt fall finner sådana omständigheter 
föreligga, att inmutning icke må ske närmare någon viss på området 
befintlig byggnad, tomtplats eller trädgård, än hvad omförmälda § i 
grufvestadgan angifver;

att, om bolaget nedlägger grufrörelsen eller bedrifver densamma 
i väsentligen minskad omfattning, det skall ankomma på Eders Kongl. 
Maj:t att förklara bolagets arrenderätt upphäfd, antingen helt och hållet
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eller till någon del af området, hvarjemte, för den händelse grufdrift 
af annan än bolaget kommer att idkas inom området och för sådan af 
annan idkad grufdrift utrymme utöfver sedvanliga utmål visar sig be
höflig!, Eders Kongl. Maj:t må ega bestämma, att bolaget skall afstå hvad 
som för ändamålet kan anses erforderligt och skäligt; skolande i fall, 
som i denna punkt afses, proportionerlig minskning af bolagets arrende- 
afgift ega rum;

att bolaget skall vara skyldigt att, utan särskild ersättning, af 
området afstå hvad som enligt Eders Kongl. Maj:ts bepröfvande kan 
finnas erforderligt för anläggning af allmän väg eller till utrymme för 
jernväg eller till för dess drift erforderliga anläggningar och anordningar;

att, om af anledning, som förut ej blifvit nämnd, det nu eller 
framdeles skulle visa sig angeläget, att någon sådan del af området, 
som för bolaget icke är oundgängligen behöflig, från bolagets arrende
rätt undantages, bolaget skall vara skyldigt underkasta sig Eders Kongl. 
Maj:ts bestämmande härutinnan;

att bolaget skall öfvervaka, att åverkan icke sker å den växande 
skogen inom området, samt i sin mån söka att till laga ansvar befordra 
dem, som till dylik åverkan göra sig skyldiga;

att bolaget på grund af nu ifrågavarande arrende icke skall ega 
annan rätt till skogen å området, än att bolaget må dels, efter anvis
ning af vederbörande skogstjensteman och derest från skogsvårdens 
synpunkt hinder icke möter, erhålla nödigt byggnadstimmer till pris, 
som af domänstyrelsen bestämmes, dels ock afrödja skog, som finnes å 
tomtplats, mot ersättning, som domänstyrelsen likaledes bestämmer;

att bolaget skall tillhandahålla Eders Kongl. Maj:ts befallnings
hafvande erforderliga medel för aflönande af den polisstyrka, som till 
ordningens vidmakthållande inom nu ifrågavarande och närmast derintill 
belägna område af Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande förordnas;

att den enligt gällande grufvestadga jordegare tillhörande rätt 
beträffande fyndigheters tillgodogörande icke på grund af nu ifråga
varande arrende må tillkomma bolaget; samt

att bolagets arrenderätt icke får af bolaget å annan öfverlåtas, 
med mindre Eders Kongl. Maj:t sådant medgifver.

Hvad föredragande departementschefen sålunda 
hemstält, deruti Statsrådets öfrige ledamöter instämde, 
behagade Hans Maj:t Konungen i nåder bifalla samt 
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forördttade, att i ortlighet dermed rt¥<?pföéiti6lii skulle 
till Riksdagert 'ållåtas, så lydande UdtA bilaga . . . till 
tiéttå ^otökoll utVisåt.

E± pWtdcollo:
*(It. fcéikétiuk.

jtofojl. •Mjks nåd. PropteMlfo Mö fa.

STOCKHOLM, ISAAC MARCUS’ BOKTKYCKERI-AKTIEBOLAG, 1901.


